CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS
14* Legisiatura — Biénio 2.007/2.008
Presidente — Cliaudio Gerolimo
1 Secretaria — Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

PROJETO DE LEI N° 052/2008, DE 09/06/2008
(ORIUNDA DO PODER EXECUTIVO)

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Termo de Parcelamento de débito junto ao
Instituto de Previdéncia dos Servidores Puablicos do
Municipio de Ibaiti, relativo as Contribui¢Bes
Previdenciarias Patronais do periode de maio/2003 a
abril/2008, e d4 ouiras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuices legais APROVOU e cu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

LEIL

Art. 19 O MUNICIPIO DE IBAITI — PREFEITURA MUNICIPAL, fica
autorizado a celebrar, Termo de Parcelamento de Divida junto ao Instituto de Previdéncia dos
Servidores Ptblicos do Municipic de Ibaiti — IBAITIPREVI, referente as Contribuices
Previdencidrias Patronais incidentes sobre a Folha de Pagamento de Servidores amparados
pelo beneficio do Auxilio Doenga e Salario Maternidade no periodo compreendido entre maio
de 2003 a abri] de 2008, totalizando a importincia de RE: 219.652,54 (duzenios e dezenove
mil, seiscentos ¢ cingiienta e dois reais e cinglienta e quatro centavos), atualizados
monetariamente até a data de 30/06/2008, consoante demonstrative - incluso, que integra a
presente Lei.

§ 1° O valor da Divida das Contribuigies Patronais incidentes sobre a Folha de
Pagamento de Servidores amparados pelo beneficio do Auxilio Doenga, relativo ao pericdo
compreendido entre maio de 2003 a abril de 2008, devidamente atualizados, totalizam a
imporifncia de R$: 197.695,01 (cento e noventa .: sete mil, seiscentos e noventa s ¢inco reais
um centavo); :

§ 2° O valor da Divida das ContritcicBes Patronais incidentes sobre a folha de

Pagamento das Servidoras amparadas pelo beneficio do Auxilio Maternidade, relativo ac
periodo compreendido entre abril de 2005 a abii de 2008, devidamente atualizados, totaliza
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a importincia de RS: 21.957,53 (vinte e um’ mil, novecentos e cingiienta ¢ sete reais e
cingiienta e treis centavos).

Art. 2*) O valor total da divida de contribui¢Bes previdenciarias descritas no caput do
artigo anterior, serfio pagas da seguinte forma: 01 (uma) parcela no valor de R$: 3.712,534
(treis mil, setecentos e doze reais e cingiienta e quatro centavos), e 0 restante em 59 (cingilenta
e nove) parcelas com valores iguais e sucessivos de R$: 3.660,00 (treis mil, seiscentos ¢
sessenta reais). As quais serfo corrigidas monetariamente até o seu efetivo pagamento em

conformidade com o artigo 83 da Lei Municipal n® 307/2001, de 30 de outubro de 2001 e
conforme preceitua o artigo 32 da O.N. n° 01/2007.

Art. 3°) As despesas decorrentes da execugio desta Lei ocorrerfio a conta da execugio
extra-orgamentaria no grupo 96.07.03.000 — Contribuigio Patronal do Exercicio Anterior, na
conta de variagdes patrimoniais 20.21.00.00 — InscricBo de ConfissSo ¢ Parcelamento de
Divida e na Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 — Obrigactes Patronais.

Ari. 4°) Esta Lei entre em vigor na data de sua publicacio.

SéLA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos doze dias do m&s de junho do ano de dois mil e oito (12/06/2008).

ok
Clapdia Gerolimo Sirlei T. Silva Mattiolli
esidente 1* Secretaria
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ANEXO | AO TERNMO DE PARCELAMENTO E GONFISSAO DE DIVIDA DO MUNICIPIO
DE IBAITI JUNTO AC INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI ORIUNDAS DE CONTRIBUIGOES PATRONAIS INCIDENTES SOBRE
A FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES AFASTADOS PELO BENEFICIO DO AUXILIO
DOENGA E SALARIO MATERNIDADE.

CONTRIBUIGAD PATRONAL - SALARIO MATERNIDADE

R$: 1,00
COMPETENCIA | VALOR ORIGINARIO JUROS E MULTA VALOR TOTAL
DEVIDO ATUALIZAGAO
MONETARIA
abr/05 252,85 116,19 7.328 378,42
mai/05 200,60 89,28 5,80 295,88
unfos 244,82 105,46 7,01 357,29
jul05 339,63 141,49 9,62 490,74
ago/05 242,50 97,82 8,80 345,93
set/05 242 50 94,26 6,74 343,49
I out/0s 226,61 84,97 6,23 317,81
nov/05 129,19 45 68 3,52 179,39
4ez/05 38.02 13,54 1,05 53.51 |
13°/2005 18,32 6,37 0,49 2519 |
jan/06 38,92 13,02 1,04 52 98
fev/06 192,51 61,85 5,00 25945
mar/06 353 .90 109,08 9,26 472,23
L abr/08 558 87 164,95 14,47 738,09
mai/06 748,56 211,42 19,20 979,18
jun/06 757,33 204,28 19,23 980,84
jul/06 599,45 154,16 15,07 768.68
ago/U6 403,61 98,77 10,05 512,43
set/06 331,12 786,95 8,15 416,23
out/0s 175,81 38,71 4,29 218,81
nov/06 296,16 51,63 7.16 364,95
dez/06 368,33 7225 8,81 449 39 ’
13°/2006 381,88 74 87 2,13 485,68 |
jan/o7 397,82 73,32 9,42 480,55
fev/07 307,82 &8,66 9,33 475,80
mar/07 48401 77,91 11.24 | 573,16
abr/07 655,02 97,91 15,06 | 767,99
mai/07 892,54 95,64 n 15,76 | 8034
4



L jun/Q7

TBAITI A RAINHA DAS COLINAS
14" Legislatura — Biénio 2.007/2.008
Presidente — Clkiudio Gerolimo
1 Secretiria — Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

827,59 104,56 18,85 851,20
ul/07 676,23 78,22 15,00 769,54
ago/07 588,77 61,60 13,01 663,38
set/07 807,54 56,92 13,29 677,75
out/07 458,32 40,46 10,58 539,36
nov/Q7 387,73 27,97 8,31 424,01
dez/07 239,62 14,74 5,09 259,45

13°/2007 436,14 26,83 9,26 472,23
jan/08 666,83 | 34,02 14,02 714,86
fev/08 1,055,681 42,87 21,97 1.120,65
mar/08 i 1.298,06 39,33 26,75 1.364,14

[~ aprios 1.378,31 27.70 28,12 1.434.13
TOTAL 18.420,15 3.106,84 | 430,54 21.957,53

CONTRIBUICAC PATRONAL - AUXIiLIO DOENCA

R%: 1,00
JUROS E
COMPETENCIA| VALOR ORIGINARIO | ATUALIZAGAO MULTA VALOR TOTAL
DEVIDO MONETARIA

mai/n3 786,42 656,55 | 28,86 1.471,83
jun/03 860,41 702,69 31,26 1,504 37
juli03 813,26 649,56 29,26 1.492,07
ago/03 893,13 697,45 31,81 1.622,39
set/03 815,45 822,41 28,76 1.466,61
out/03 §03 .22 599,05 28,05 1.430,31
nov/03 834 89 608,24 28 86 1.471,99 |
dez/03 830,01 590,48 28 41 1.448 90 |

1392003 709,92 505,04 24 30 1.239,26
jan/o4 542 29 | 376,60 18,38 937,27 |
fev/04 481,75 326,45 16,16 824,39
mar/04 594 39 392.94 19,75 1.007.07
abr/04 874,65 563,83 28,77 1,467 25
mai/04 983.06 617,70 32,02 1.632,78

 jun/04 968,03 592,65 31,21 1.591,80 |
jul/04 952,28 567,81 30,40 1.550,49 |
agoi04 1.014,43 588,83 32 07 163533 |
set/04 1.194,45 674,84 37,38 1.906,47
out/04 1.251,17 587,29 38,77 1.977,23
nov/04 1.389,60 742,02 42 63 2.174,25
dez/04 1.211,63 628,58 36,80 1.877,02 |

13°/2004 043,94] 489,71 28,67 1.462,32]
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| - previsdo, em cada acordo de parcelamento, do_ nimero

maximo de 60 {sessenta) parcelas mensais, iguais e sucessivas
e de quatrg parcelas para cada competéncia em atraso;

It - consolidagie da montante devido até a data da formalizaciio
do acorde, utilizando-se o0s acréscimos legais previstos na

legislacdo do Ente Federativo, sendo que, na auséncia ou
omissio desta, serdo aplicadas, subsidiariamente, as regras
apliciaveis no Ambito do RGPS;

il - aplicagdo, sobre o valor de cada prestagao mensal, por
ocasidac do pagamento, de indice de atualizagiio legal, para
preservar o valor real do montante parcelado, e de juros;

IV - previsdo das medidas ou sangbes para os casos de
inadimplemento das prestagtes ou descumprimento das demais
regras do acordo, inclusive a incidéncia de juros de mora sobre
as presfagdes vencidas e nédo pagas;

§ 1° Nao poderido ser objeto do acordo de que trata o capuf, as
contribuigoes descontadas dos seqgurados ativos, inativos e dos

pensionistas,

§ 2° Excepcionalmente, os débitos oriundos de contribuiges
devidas pelo ente federativo e de contribuicdes descontadas dos
sequrados, ativos e inativos, e dos pensionistas, referentes as
competéncias até dezembro de 2004, poderfo ser parcelados em
até 240 {duzentas e guarenta} e em até 60 (sessenta) prestagdes

mensais, respecfivamente.

§ 3° Lei do ente federativo podera prever a vinculagaoc de
percentual do Fundo de Participagao dos Estados - FPE ou
Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM para pagamento
das parcelas acordadas.

§ 4° O acordo do parcelamento deveri ser acompanhade de
demonstrativos que discriminem, por competéncia, os valores
originarios, as atualizagdes, 0s juros e o valor total consolidado.

§ 6° Os valores necessdrios ac eguacionamento do passivo
atuarial, se incluidos no mesmo acordo de parcelamento,
deverao ser discriminados em separado.

§ 6° O vencimento da 1° parcela dar-se-a, no maximo, até o
dltimo dia atil a0 més subseqiiente ao da publicagdo da lei ou
termo de acordo ou confissdo de divida e parcelamento.

Art. 38 da Lei 8212/81._As contribuicdes devidas & Sequridade Sogial,
incluidas ou néo em notificacéio de débito, poderfio, apds verificadas
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e confessadas, ser objeto de acordo para padamento parcelado em
até B0 (sessenta) meses, observado o disposto em regulamento.

Observe-se, no entanto, que o art. 32, § 2° desta Orientagao
MNormativa estabelece que as contribuicdes descontadas dos segurados
ndo poderao ser objeto de parcelamento, devendo, em caso de
inadimpléncia, ser pagos integralmente, salvo no caso da excec¢ao
prevista no §3° do mesmo dispositivo legal :

Art. 32,

§ 2° Excepcionalmente, os débitos oriundos de contribuicSes
devidas pelo ente federativo & de contribuigbes descontadas dos
segurados, ativos e Inativos, e dos pensionistas, referentes as
competéncias até dezembro de 2004, poderéo ser parcelados em
até 240 (duzentas e quarenta) e em até 60 (sessenta) prestacdes
mensais, respectivamente.

Neste sentido também dispde a Lei n® 8.212/91 (art. 38, §19)
e o art. 7° da Medida Provisoria n® 83, de 12.12.2002, convertida na Lei n°
10.666, de 8.5.2003;

Entretantc. no referido Projeto de Lei 6 € solicitado o
parcelamento de contribuicao previdenciaria patronal, de sorte_gque n&o
contraria o disposto na aludida Orientagéo Normativa.

Todavia, para que seja firmado o referido parcelamento,
indispensavel & a autorizagao da Camara Municipal, consoante estabelece o
inciso IX do art. 35 da Lei Organica deste Municipio:

"Art. 35 da LOM Compete privativamente a Camara Municipal
exercer as seguintes atribuicdes, dentre outras:

IX — autorizar a realizacio de empréstimos, operacdo ou
acordo externo de gqualguer natureza, de interesse do
Municipio.

n

Considerando gque o parcelamenfo constituird uma
despesa continuada, incbstante conste no Projeto de Lei a indicacéo da
dotaciio orcamentdria (art. 3°), necessaria é a apresentacdo de impacto
orcamentario-financeiro, bem como sua adeguacio orcamentaria e
financeira com a lei orcamentaria anual especifica e compatibilidade

N N BANS

g
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MENSAGEM N° 052/2008, DE 09/06/2008
SECER
ma J0 QS o%
Do Executivo Municipal, ao Projeto de LEI: aB8 E—_’______._

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Termo de Parcelamento de débite junto ao
Institute de Previdéncia dos Servidores Publicos do
Municipio de Ibaiti — IBAITIPREVI.

Do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

4 Colenda Camara Municipal dé_"VérféddareS_ a’éfbdfif

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:. .. -+~

Encaminhamos a presenre mensagem - -elevada a}recmg,ao e aprovagdo dessa
Edilidade, o Prajeto de Lei que versa sobre a Autoriza¢do.ao Poder Executivo Municipal
a firmar Termo de Parcelamento de Débitos de Contribui¢ées Previdencidrias Patronais
incidentes sobre a Folha de Pagamento de Servidores Afastados pelo Berneficio do Auxilio
Doenca e Saldrio Maternidade relativo ao perfodo compreendido entre maio de 2003 a
abril de 2008.

A presente divida fol objeto da lavratura da Neotificagdo de Auditoria-Fiscal — NAF
1® 036372007, de 23/11/2007, do Ministério da Previdencia Social em 23/11/2007, cujo
periodo compreendeu as competéncias de 05/2003 a 08/2007. E, para que o Municipio
nélo sofra possiveis sangdes administrativas estamos incluindo as competéncias de 09/2007
& 04/2008 no pretenso parcelamento de débitos. '
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O Ministério da Previdéncia Social ratifica o débito do Municipio de Ibaiti para
com o Imstituto de Previdéncia Préprio, através do Despacho-Decisorio — DD
MPS/SPS/DRPSP/CGAACI n° 05172008, de 15/05/2008, insclusive com o blogueio da
renovacdo da CRP — Certificado de Regularidade Previdencidria, Certiddo esta, é de suma
importancia pava que 0 Municipio continue a contratar Projetos e Convénios com Orgdos
da Administraciio Publica Estadual e Federal.

Sendo assim, solicitamos a Colenda Cdamara de Vereadores que o referido projeto
sefa apreciado e votado em REGIME DE "URGENCIA, para gue o nosso Municipio ndo
seja prejudicado no recebimento das transferévicia de recursos e cowntratagdio novos
projetos sociais. ' '

Assim, dispomo-nos a esclarecimentos complementares que se fizerem necessdrios,
no aguardo da habitual acolhida, subscrevemo-nos.

Atenciosamente
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E g ROJETO DE LEI N° 052/2008, DE 09/06/2008
= 2 (ORIUNDA DO PODER EXECUTIVO)
= -
S e APROVADO PELA MAICRI
= :_.l - EM )9 | Ob el
'é = = SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
) 2 BT v firmar Termo de Parcelamento de deébite junto ao
; E ,2 ,2 Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do
. el g 2 Municipio de lbaiti, ~relativo as Contribuigtes
- g 5 5 Previdenciarias Patronais do periodo de maic/2003 a
< =z = abril/2008, e d4 outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de
suas atribuigdes legais APROVOU ¢ eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1) O MUNICIPIO DE IBAITI = PREFEITURA MUNICIPAL, fica
autorizado a celebrar, Termo de Parcelamento de Divida junto ac Instituto de Previdéncia
dos Servidores Publicos do Municipio de Ibaiti -~ TBAITIPREVI, referente as Contribuigdes
Previdenciarias Patronais incidentes sobre a Folha de Pagamento de Servidores amparados
pelo beneficio do Auxilio Doenga-e Salério Matem1dade no periodo compreendido entre
maio de 2003 a abril de 20038, totahzando a lmportancla de R$: 219.652,54 (duzentos e
dezenove mil, seiscentos. e- cmquenta' e dois réais-e cmquenta € quatro centavos),
atualizados monetariamente -até a data de 30/06/2008, consoante demonstrativo incluso, que
integra a presente Lei.

§ 1° O valor da Divida das Contribui¢des Patronais incidentes sobre a Folha de
Pagamento de Servidores amparados pelo beneficio do Auxilio Doenga, relativo ao periodo
compreendido entre maio de 2003 a abril de 2008, devidamente atualizados, totalizam a
importancia de R$: 197.695,01 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e noventa e cinco
reais e um centavo);

§ 2° O valor da Divida das Contribui¢des Patronais incidentes sobre a folha de

Pagamento das Servidoras amparadas pelo beneficio do Auxilio Maternidade, relativo ao
periodo compreendido entre abril de 2005 a abril de 2008, devidamente atualizados,

Thairr

A Reisl dis Coliruas S "
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totalizam a importincia de R$: 21.957,53 (vinte e um mil, novecentos ¢ cinqiienta e sete
reais e cingiienta e treis centavos).

Art. 2°) O valor total da divida de contribuigdes previdencidrias descritas no caput
do artigo anterior, serfio pagas da seguinte forma: 01 (uma) parcela no valor de R$:
3.712,54 (treis mil, setecentos e doze reais e cinqiienta e quatro centavos), e o restante em
59 (cingiienta e nove) parcelas com valores iguais e sucessivos de R$: 3.660,00 (treis mil,
seiscentos e sessenta reais). As quais serdio corrigidas mionetariamente até o seu efetivo
pagamento em conformidade com o artigo 83 da Lei Mumcnpal n°® 307/2001, de 30 de
N outubro de 2001 e conforme preceitua o artigo 32 da O.N. n° 01.’2007

Art. 3°) As despesas decomrentes da execuc;ﬁo desta Lei ocorrerdo a conta da
execugdo extra-orgamentdria no grupo. 96.07.03.000 — Contribuigio Patronal do Exercicio
Anterior, na conta de variagGes patrimoniais 20.21.00.00 — Inscrigdo de Confissfo ¢
Parcelamento de Divida ¢ na Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 — Obrigagdes Patronais.

Art. 4°) Esta Lei entre em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos nove dias do més. de_jgrgh_o do ano de dois mil.e oito (09/06/2008)

LUIZ CARL 'S DOS SANTOS
- --Prefeito Mun1c1pal E

I%am

AEMMGM-;

Praga dos Tres Poderes 23
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ANEXO | AO TERMO DE PARCELAMENTO E CONFISSAO DE DiVIDA DO MUNICIPIO
DE IBAITI JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI ORIUNDAS DE CONTRIBUICOES PATRONAIS INCIDENTES SOBRE
A FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDDRES AFASTADOS PELO BENEFICIO DO AUXILIO

DOENCA E SALARIO MATERNIDADE.

CONTRIBUICAO PATRONAL - SALARIO MATERNIDADE

R$: 1,00
COMPETENCIA | VALOR ORIGINARIO JUROSE - MULTA VALOR TOTAL
DEVIDO ATUALIZAGAO
. : MONETARIA
abris 252,85 116,19 7.38 376,42
mMai/05 700,60 89,28 5 80 295,68
jurn/05 244,82 105,48 7,01 357,29
Julios 339,63 141,49 9,62 490,74
ago/05 242,50 97,62 6,80 346 93
sero5 242 50 94,26 | 6,74 343,49
out/05 226,61 84,07 5,23 317,61
novio5 129,19 | 46,68 - 3,52 179,38
dez/05 38,92 13,54 1,05 53,51
13°/20056 18,32 | ~ B.37 _ 0,49 2519
jan/06 B892 | 18,02 . ... 1,04 52.08
fev/0B 192511 - - 61,85 ) 5,69 258,45
mar/06 3530600 . - ' 40908) - .. 9726 472,23
abr/03 55867 | -  16495].  _ 1447 738,00
mai/06 748,561 - .. o 211,42 19,20 979,18
Juni0B 757,33 | . . .20428 19,23 080,84
U706 56845 _ . 154,167 . 16.07 768.68
2go/06 403,611 © . . _©8,77] 10,05 512,43
set/08 331,121 -~ 7695 ._ 18 416,23
out/06 76,81 . - 38,71 - .- 4729 - 218,81
nov/06 296,16 61,63 . - 7,186 364,95
dez/06 368,33 72,25 EEE - 449,39
13°/2006 381,68 74 57 9,13 465,68
fani07 397,82 73,32 9,42 480,56
fevi07 397.82 68,66 9,33 475,80
mar/o7 484,01 77.01 11,24 573,16
abri07 655,02 97,91 15,06 767,99
mai/07 692,54 95,54 15,76 803,94 |
jun/07 827,50 : 104 .96 18,65 951,20
o7 676,23 78,22 15,09 76054
agolo7 588,77 51,60 13,01 563,58
set/07 B607.54 | . 56,02 1329 | 677.75
out/Q7 ) . 488,32 ) 40 46 10,58 : 539,36 '
Tovi07 - 387,73 | 2797 |- 2.31 424,01 | "\

dez/07. o 23982 .. 14,74 |- 5,09
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1572007 436.14 56.63 9.6 ' 47253

jan/08 666,83 34,02 14,02 714,86
fev/08 1.055,81 42,87 21,97 1.120.65
mar/08 1.298,06 39,33 26,75 1.364,14
abr/08 1.378,31 2770 2812 1.434,13
TOTAL 18.420,15 3.106,84 430,54 21.957.53

CONTRIBUICAD PATRONAL - AUXILIO DOENGCA

R$: 1,00
JUROS E T
, COMPETENCIA | VALOR ORIGINARIO | ATUALIZAGAO MULTA VALOR TOTAL
. DEVIDO MONETARIA
maif03 786,42 656,55 28,86 1.471,82
jun/03 860,41 702,69 31,96 1.504,37
juyo3 813,26 649,56 29,26 1.492 07
ago/03 893,13 597,45 31,81 1.622,39
ser03 815,45 | 622,41 28,76 1.466,61
out/03 803,22 599,05 28,05 1.430,31
nov/03 834,80 508,24 28,86 1.471,99
dez/03 830,01 - 590,48 28,41 1.448,90
1352003 709,92 505,04 24,30 1.230,26
jan/04 542,29 376,60 "~ 18,38 937,27
feviD4 48176 | - - . 32648 | 16,16 824,39
mar/04 504,391 .- - - 392,94 . 19,75 1.007,07
acr/04 874,65 - - 56383} .. 2877 146725
mai/04 983061~ - 615,70 [. - 32,02 1.632,78
jun/04 068,03] ..~. 50265| . 3121 1.591,90
jul/o4 052,28 |~ . = 567,81 30,40 1.650,49
ago/04 101443 > . _ 588,83} - 32,07 1.635,33
: set/04 1164451 - . 67464] 37,38 1,906, 47
out/04 1261 17 1 . 687,29 . 38,77 1.977,23
nov/04 "1.38060 | .- - 74202 | . . 4263 2. 174,25
dez/04 1.211.63 628,68 | .. . 36,80 1,877,02
13°/2004 943,94 489,71 ~ 28,67 - 1.462 32
" jan/05 1.052,26 530,08 31,65 1613,99
fevi05 1.040,60 508,71 30,99 1,580,30
mar/05 996,02 472,24 29,37 1.497,62
abr/05 1.338,74 615,19 39,08 1.963,01
maif05 1.615,50 719,07 46,569 2.3681,36
junf05 1.665,12 717,28 47,65 2.430,05
jul/05 1.847,75 - 769,78 52,35 2.669,88 |
ago/05 1.951,99 785,83 54,76 _ 2.792,57 | W\
set/05 217828 846 68 60,50 3.085,45 \
~_out/0s _ 2.315,74 868,27 63,68 3.247,69
nov/05 . 2.368,26 ) 855,72 _ 84,48 3.288,46 | |
dez/05 2.231,60 776,26 : 60,16 3.068,02 &

13°%2005 - |- . 1.36541| = . - LA74,96 | 36.81_ 1.877.17
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jan/06

2.114,90 707,44 56,45 2.878,79

fev/06 2.051,63 659,17 54,22 2.765,02
marf06 2.665,87 521,64 69,75 3.5657,27
abr/06 3.2568,79 862,18 84 42 4.305,39
mai/0g 3.457,01 976,37 88,67 4.522.05
__junf06 3.327 67 897.69 84,51 4.309,76
jul/os 3.397 86 873,80 85,43 4.357,10
ago/06 3.602,65 881,63 89,69 4.573,96
set/06 3.533.60 821,16 87,09 4.441.75
out/06 5.665,18 1.247,41 138,25 7.050,82
nov/0s 5.621,30 1.169,84 135,82 6.926,27
dez/06 5.462,12 1.071,38 130,67 6.664,17
13°/2006 4.411,87 565,38 105,54 5.382.79
Jan/o7 5.065,29 | 933,56 149,98 6.118.82
fev/07 4.5698,31 793,74 - 107,86 5.500,91
mar/07 4.706,03 756,56 109,13 5.565,72
abr/Q7 4.774,26 713,63 109,76 5.597,65
mai/07 4.793,7§ 661,92 108,12 5.564,88
junfO7 4.161,01 527,72 93,77 4.782,50
julio7 3.591,21 415,38 80,13 4.086,73
ago/07 3.618,60 378,59 79,94 4.077,13
set/07 3.029,83 283,85 - 66,27 3.379,85
out/07 2.888,44 238,33 62,66 3.190,32
nov/07 3.008,16 223,56 66,45 3.389,17
dez/07 2.709,29 166,68 57,52 2.933,49
13°9/2007 3.01657 185,58 64,04 3.266,19
jan/08 2.851,60° 145,46 - 59,94 3.067,00
fev/08 3.128,50 - .- 127,03 65,11 3.320,64
mar/08 3.790,51 1 L. 114,86 78,11 3.983,47
abr/08 3.207:61- - 64,47 65,44 3.337,52
TOTAL 153.311,08" 40.507;56‘ 3.876,37 197.695,01

219.652,64 (duzentos e dezenove mil, Selscentos e cnnquen’ca‘e dors reais e cinquenia e quatro centavos)
os quais serdo pagos de forma parceiada em 60 sessentd) ] parcelas sendo & primeira parceia na impor
tancia de R$: 3.712,54 (treis mil, sétecentos e doze reais ¢ cinguenta e quatro centavos), e mais 59 (¢in
quenta e nove) parcelas com valoiés iguais e sucessivos de'RS$: 3.660,00 {trels mil, seiscentos e sessenta
reais), atualizadas monetariamente de acordo com a tabela de corregéo de tributos municipais, distri

buidas da seguinte forma:

N° PARCELA | VALOR DA PARCELA | VENCIMENTO
1 3.712,54 30/06/2008
2 3.660,00 31/07/2008
3 3.680,00 31/08/2008 =
4 3.660,00 30/09/2008
5 3.660,00 31/10/2008
[5} 3.660,00 30/11/2008 -
7 3.660,00 31/12/2008
8 3.660,00 31/01/2009| @M
9 '3.660,00 28/02/2009] -
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3.660,00 31/03/2009

3.660,00 30/04/2009

3.660,00 31/05/2008

3.660,00 30/06/2009

3.660,00 [ 31/07/2009

3.660.00 31/08/2009

3.660.00 30/09/2009

3.660.00 31/10/2009

3.660,00 30/11/2009

3.660,00 31/12/2009

3.660,00 31/01/2010

3.660,00 28/02/2010

3.660,00 '31/03/2010

3.660,0C 30/04/2010

3.660,00 31/056/2010

3.660,00 30/06/2010

3.660,00 31/07/2010

3.660,00 31/08/2010

3.660,00 30/09/2010

3.660,00 — 31/10/2010

3.660,00 30/11/2010

3.660,00 31/12/2010

3.660,00 31/01/2011]

3.660,00 . 28/02/2011

3.660,00 31/03/2011].

3.660,00 [ ~30/04/2011

3.660,00] 30/05/2011

3.660,00.] --. . -30/06/2011

366000 T T3170772001f -
3660.00 | - - 31/08/2011] -
3.660,00 [ . - 30/0972011f
3.660,00 [7 =~ gntoroi1]
366000 [ 30/112011. -
366000 | - 31/12/20%1)
3.660,00: - - 31/012612] o
-3.660,00-| - 28/02/2012 . T —--
'3.660,00 31/03/2012] - .
3.660,00 30/04/2012 -
3.660,00 31/05/2012

3.660,00 30/06/2012

3.660,00 31/07/2012

3.660,00 31/08/2012

3.660,00 30/09/2012

3.660,00 31/10/2012

3.660,00 . 30/11/2012 X
3.660,00 31/12/2012 j
3.660,00 31/01/2013

3.660,00 | 28/02/2013
_ 2.660,00 31/03/2013 ‘ Mw
3.660,00) .~ 30/04/2013] S : N ,

5 366000 . 31/05/2013 : - e
T 249.652.54 | —~ 1 S o
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O

MUNICIPIO DE IBAIT1 { PREFEITURA MUNICIPAL
Luiz Carlos dos Santos
Prefeito Municipg

VALDEMAR FERRAZ DE ALMEIDA :‘;IMA
RG N° 2.203.778/PR
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINAN CEIRO
(INCREMENTO DE DESPESAS)

~ PREMISSAS:

a) — CRIACAO DE DESPESAS COM O PARCELAMENTO DE
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS JUNTO AO INSTITUTO
DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS.

O Ministério da Previdéncia através da Notificagfo de Auditoria Fiscal — NAF de n°
0363/2007, de 23/11/2007, aponta falta de recolhimento de Contribuigbes
Previdenciarias Patronais do Municipio de Ibaiti, incidente sobre a Folha de
Pagamento de Servidores amparados pelo beneficio do Auxilio Doenga e Salério
Maternidade relativo ao periodo de 05/2003 a 08/2007.

Em 15/05/2008 o Ministério exarou o Despacho-Decisério de n°® 051/2008
ratificando a divida e cobrande providencias, inclusive com a suspensfo dz
renovagiio do Certificado dé Regularidade Previdenciéria — CRP.

Com o presente Antepro_]eto de Lei, o Municipio' de Ibaiti pretende parcelar
o periodo em questdo € também-elevando o parcelamento até a Gltima competéncia,
ou seja, 04/2008 para gue desta forma. fiqué regularizada toda esta situagfio junto ao
Instituto de Previdéncia e o Municipio obtenha a CRP para poder contratar recursos
com os Orgios Publicos da Ad’rriihist@géoﬂétadual-e Federal.

b) — DA GERACAO DAS DESPESAS 'COM A IMPLANTACAO DO
TERMO DE PARCELAMENTO -

As despesas geradas por ocasifio do Termd de Parcelamento das
Contribuicdes Previdencidrias estio abaixo discriminadas conforme meméria de
calculo:

Memoéria de Calculo:

Exercicio de 2008 —3.712,54 x 01l més = 3.712,54
Exercicio de 2008 — 3.660,00 x 06 meses = 21.960,00
Exercicio de 2009 — 3.660,00 x 12 meses = 43.920,00
Exercicio de 2010 — 3.660,00 x 12 meses = 43.920,00
Exerciciode 2011 — 3.660,00 x 12 meses = 43.920,00
Exercicio de 2012 — 3.660,00 x 12 meses = 43.920,00 -
Exercicio de 2013 — 3.660,00 x 05 meses = 18.300,00
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¢) —IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO ANUAL:

R$: 1,00
Especificacio Exercicio - Exercicio - Exercicio — Exercicio —
2008 2009 2010 2011
I. Superavit Financeiro o _ :
Exercicio Anterior 1.969,113,37| 2.000.000,00; 2.200.000,00| 2.500.000,00

2. Receita Prevista

25.000.000,00

28.000.000,00

30.000.000,00 !

32.500.000,00

3. Disponibilidade
Financeira (1+2)

26.969.113,37

30.000.000,00

32.200.000,00

35.000.000,00

4. Custo do Evento 25.672,54 43.920.00 43.920,00 43.920,00
5. Custo Total do Evento "25.672,54 43.920,00 43.920,00 43.920,00
6. Impacto Orcamentirio - '

5/2 0,1027% 0,1569% 0,1464% 0,1351%
7. Impacto Financeiro 5/3 0,0052% 0,1464% 0,1364% 0,1255%

d) — DEMONSTRATIVO. DA

COMPENSACAOQ FINANCEIRA E DOS

SEUS EFEITOS NOS PERiODOS SEGUINTES A ASSUNCAO DAS
DESPESAS EM FUNCAO DO TERMO DE PARCELAMENTO DE
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

/760/// e ' o

. e RS$: 1,00
EVENTOS Exercicio-..| Exercicio- | Exercicio— | Exercicio -
2007 | 2008 . 2009 2010
1. Aumento de Receita [~ ..~ . =] T L ‘
- 700 novas unidades|. - N .
imobiliarias cadastradas 150.000,00 200.000,00 250.000,00 250.000,00
- Implementacio de acfes
para aumentar a fiscalizagio
no dmbito do ISSQN 400.000,00 450.000,00 500.000,00 500.000,00
- Implementa¢fio de ag¢des :
para a cobranca de alvarés
do comércio, indistria e .
servigos 150.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00
- Readequacio da Planta ‘
Genérica de  Valores :
-| Sazonais : 200.000,00 350.000,00 350.000,00] 500.000,00
TOTAL 900.000,00 | 1.200.000,00 | 1.350.000,00| 1.550.000,00
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Nota: A expansfo urbana do municipio ocorrida nos Ultimos anos e a crescente expansio
demografica constante da a certeza de que no minimo 700 (setecentas) novas unidades
imobilidrias serfo cadastradas e passardo a compor e aumentar a arrecadagio do TPTU, cuja
média é de R$: 150,00. O Municipio pretende ampliar as agdes no sentido de aumentar a
fiscalizagiio de ISSQN, de Alvards de funcionamento e também se pretende realizar uma
readequagcio geral na planta genérica de wvalores de forma sazonal, cujas ag¢Bes, irfo
aumentar em muito a arrecadagdo municipal. Portanto, as despesas que se pretende criar
através do referido Anteprojeto de Lei de n® 052/2008, de 09/06/2008, ndo trard quaisquer
riscos ao resultado das metas fiscais fixadas, tendo em vista que, os egressos de despesas
serfo de pequeno valor se comparado aos 1ngressos de receitas.

E o Demonstrativo




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formulario de Votaciio de Anteprojeto de Lei

Anteprojeto de Lei de n°.052/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas ( ) Sim () Ndo

NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGAO
_| Favoravel [Contrério
— 1| Adauto Aparecido da Cunha | .
2 | Clandio Gerolimo | x 1 |
3| Donizete do Nasc. Farias J X [_ L —
4 Jalio Nazario St. Neto i ox T l ]
5| Luiz Araiijo de Moura | x i i
6 | Antonic Carlos Bento ! - ! L
7 | Pedro Machado J_ . d ‘r L
) g [Sirlei T. Silva Mattiolli I [+ [
- 9| Vera Lucia Bernardes | - | 1 Mﬂ-

v

[ —

Referente ao: (43 1° Turno ( ) 2° Turno

Sala das Sessdes da Cimara Municipal, em 1 / b ; 9x0¥

7

Cludio-Gerolimo Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
Presidente Secretaria



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formulario de Votacio de Anteprojeto de Lei

Anteprojeto de Lei de n°.052/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas ( ) Sim (%) Nio

NOME DO VEREADOR ! VOTO OBSERVAGAO
l Favoravel Eontrério

1! Adauto Aparecido da Cunha ’ L X

2| Claddio Gerolimo PR

[

3! Donizete do Nasc. Farias

|

4 Jalio Nazario St. Neto

i
I
T
l

51 Luiz Aradjo de Moura

T

6 | Antonio Carlos Bento f

k
X
x|
&

x

|

7 | Pedro M_achado I

IR A A O IO I O

8 | Sirlei T. Silva Mattiolli [ i X

9 Vera Lucia Bernardes ‘ — [ — T }W&

Referente ao: ( ) 1° Turnoe (5 2° Turno

Sala das Sessdes da CAmara Municipal,em % / 0 b /Jo0€

Gerolimo Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
Presidente Secretaria




